XIV

CAP. XIV MIRA profunditas eloquiorum tuorum, quorum ecce ante nos superficies blandiens parvulis: sed mira profunditas, deus meus, mira profunditas! horror est intendere in eam, horror honoris et tremor amoris. odi hostes eius vehementer: o si occidas eos de gladio bis acuto, et non sint hostes eius! sic enim amo eos occidi

312

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XII

Heavens,—that intellectual heaven, where it is the property of the intelligence to know all at once, not in part, not darkly, not through a glass, but in whole, clearly, and face to face; not this thing now, and that thing anon; but, as I said, know all at once, without all succession of times:—and I judge it spoken also, because of that invisible and void earth (without any succession of times) which uses to have this thing now, and anon that; the reason being, that where there is not any figure, there can be no variety of this or that:—because of these two, one first formed, and one utterly formless; the one heaven, meaning the Heaven of Heavens, and the other earth, meaning the invisible and shapeless earth:—because of these two, as I judge in the mean time, did thy Scripture say without mention of any days, In the beginning God created heaven and earth. For at once it added what earth it spake of; and when also the firmament is recorded to be created the second day, and called heaven, it gives us to note, of which heaven he before spake without mention of any days.

CHAP.

XIII

1 Cor. xiii.

12

XIV

The Depth of Holy Scripture

WONDERFUL is the depth of thy words, whose surface, see, is before us, gently leading on the little ones: and yet a wonderful deepness, O my God, a wonderful deepness. It is awe to look into it; even an awfulness of honour, and a trembling of love. The enemies of it do I hate vehemently; oh that thou wouldst slay them with thy two-edged sword, that they might no longer be enemies unto it: for

CHAP.

XIV

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER XII

CAP. sibi, ut vivant tibi. ecce autem alii non reprehensores,
XIV sed laudatores libri Geneseos: "non" inquit "hoc voluit in his verbis intellegi spiritus dei, qui per Moysen famulum eius ista conscripsit, non hoc voluit intellegi, quod tu dicis, sed aliud, quod nos dicimus." quibus ego te arbitro, deus omnium nostrum, ita respondeo.

XV

CAP. NUM dicetis falsa esse, quae mihi veritas voce forti in
XV aurem interiorem dicit de vera aeternitate creatoris, quod nequaquam eius substantia per tempora varietur nec eius voluntas extra eius substantiam sit? unde non eum modo velle hoc modo velle illud, sed semel et simul et semper velle omnia quae vult, non iterum et iterum, neque nunc ista nunc illa, nec velle postea quod nolebat aut nolle quod volebat prius, quia talis voluntas mutabilis est et omne mutabile aeternum non est; deus autem noster aeternus est. item, quod mihi dicit in aurem interiorem, expectatio rerum venturarum fit contuitus, cum venerint, idemque contuitus fit memoria, cum praeterierint: omnis porro intentio, quae ita variatur, mutabilis est, et omne mutabile aeternum non est: deus autem noster aeternus est. haec colligo atque coniungo, et invenio
314